KACANIKU

Republika e Kosovés Komuna e Kaganikut

Republika Kosova Opétina Kacanik
Republic of Kosovo Municipal Kacanik
01NTr. 60/01-20533/20
Kaganik, 01.09.2020
PROCESVERBAL

Nga mbledhja e VII-té (Shtat&) e Rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa (Legjislatura e VI
e Kuvendit t&¢ Komunés), mbajtur me 01 Shtator 2020. Pér shkak té distancés fizike lidhur me
pandeminé Covid-19, mbledhja u mbajt né katin e treté té objektit t&é administratés komunale, né
sallén e kuvendit t&€ komunés, me fillim pune né ora 11:00.

Nga pérbérja e pérgjithshme e KPF prej 7 anétaréve sa ka KPF, pjesémarrés né mbledhje ishin t&
gjithé anétarét: Kemal Mérseli, Nexhat Loku, Pranveré Loku-Zharku, Ekrem Kygyku, Selim
Reka, Hafize Sallahi dhe Albana Troni.

Nga Ekzekutivi i Komunés né mbledhje morén pjesé; Nénkryetari i Komunés-Ylber Bajra,
drejtorét e drejtorive komunale; Bahri Selimi dhe Ramadush Osmani.

Mbledhjen e kryesoj, Kemal Mérseli, Kryesues i Kuvendit,

Procesmbajtés: Arbnora Kuka, Asistente e Kryesuesit t& Kuvendit.

Fillimisht Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Mérseli, i pérshéndeti pjesémarrésit ¢ k&saj mbledhje,
konstatoj kuorumin, kushte pune me u mbajtur mbledhja ka, andaj e hapi mbledhjen e VII-t&
(Shtaté) t& Rregullt t¢ KPF-a pér vitin 2020, data 01 Shtator, me kété:

REND PUNE

I. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF-sé:;

2. Raporti i Auditorit pér pasqyrat financiare t& Komunés sé Kaganikut pér vitin 2019;

3. Plani i Veprimit pér zbatimin e rekomandimeve t& dhéna nga Zyra Kombétare e
Auditimit pér PFV 2019;

4. Propozim Vendim pér rialokimin dhe transferin e mjeteve nga rezerva komunale sipas
buxhetit t& vitit 2020; dhe

5. Raporti i punés s& Shtabit komunal pér parandalimin ¢ Covid-19 né Komunén e
Kaganikut.

Lidhur me rendin e punés , kemi kérkesé t& drejtorit t&€ Drejtorisé pér Ekonomi, Financa dhe
Zhvillim q& t& futet né rend pune edhe njé piké e rendit t& punés, “Propozim Vendimi pér
rialokimin e mjeteve buxhetore sipas buxhetit t& vitit 2020”. Kjo ka t& b&jé me disa mjete qé
kané mbetur nga njé projekt dhe q¢ do t& rialokohen me njé projekt tjetér dhe me géllim gé t&
mos vonohen me kété projekt. Kérkojé edhe mendimin tuaj pér futjen ose jo né rend pune té
késaj pike.

z. Nexhat Loku, Uné pajtohem g kjo piké té futet né rend pune, qé t&€ mos vonohen projektet t&
cilat jané paraparé.



znj. Pranvera Loku-Zharku, Edhe uné pajtohem qé té futet né rend pune, meqé e kemi edhe
njé piké tjetér lidhur me rialokimet e mjeteve.

z. Ekrem Kygyku, Kemi raste t& shpeshta t& futjes né rend pune , mirépo jam pér qé t& futet né
rend pune kjo piké.

znj. Albana Troni, Edhe uné jam pér qé té futet né rend pune kjo piké.

Kryesuesi i Kuvendit,Kemal Mérseli, Me futjen né rend t€ punés edhe kété piké, e ges né

votim pér aprovim. T€ gjithé vonuan njézéri dhe né saje té késaj del konstatimi se KPF:
APROVOJ

Rendin e propozuar té punés, né pérbérje prej 6 pikave dhe até si¢ vijon :

REND PUNE

. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar ¢ KPF-s&;

2. Raporti i Auditorit pér pasqyrat financiare t&¢ Komunés sé Kaganikut pér vitin 2019;

3. Plani i Veprimit pér zbatimin e rekomandimeve t& dhéna nga Zyra Kombétare e
Auditimit pér PFV 2019;

4. Propozim Vendim pér rialokimin dhe transferin e mjeteve nga rezerva komunale sipas
buxhetit t& vitit 2020;

5. Raporti i punés s¢ Shtabit komunal pér parandalimin e Covid-19 né Komunén e
Kaganikut; dhe

6. Propozim Vendim pér rialokimin e mjeteve buxhetore sipas buxhetit t& vitit 2020.

—

U kalua né shqyrtimin e pikave sipas rendit t& punés;
1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF;

Procesverbali i mbledhjes s¢ kaluar t&¢ KPF u aprovua njézéri pa vérejtje. N&é saje t& késaj del
konstatimi se KPF e,

APROVOJ
Procesverbalin e mbledhés sé VI-té (Gjashté ) té Rregullt t&¢ Komitetit pér Politiké dhe
Financa, mbajtur me daté 03 Gusht 2020 / Lénda: 01Nr. 60/01-17013/20.

2. Raporti i Auditorit pér pasqyrat financiare t& Komunés sé Kaganikut pér vitin 2019 ;

Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Mérseli, Si¢ ¢ dimé& komunat ¢do vit kryejné auditime nga jashté
dhe njé raport i auditorit i dérgohet Kryetarit dhe nj¢ Kuvendit. Ky raport &shté vetém si njoftim
nga auditori i jashtém pér pasqyrat vjetore financiare té¢ komunés pér vitin e pérfunduar 2019. E
hapi diskutimin.

z. Ekrem Kycyku, Pérshéndetje pér té gjithé. Auditori ka dhéné opinion té pamodifikuar me
theksim t&é ¢éshtjes. Theksimi i ¢éshtjes éshté se pagesat e realizuara nga Thesari né emér té
komunés né bazé t€ vendimeve gjyqésore/ pérmbarimore, né vleré prej 153,425€ , jané paguar
dhe regjistruar né kategorité joadekuate ekonomike. Auditori edhe késaj radhe ka gjetur 10
¢éshtje qé kané b&jné me mangési e parregullsi. Céshtja Al- Keq klasifikim i shpenzimeve.
Komuna ka paguar dhe ka regjistruar shpenzime né kategori joadekuate. Céshtja A2- Dobési né
dhénien né shfrytézim t€ pronés komunale. Komuna nuk ka procedura t¢ parapara me akte
nénligjore pér dhénien né shfrytézim t& pronave té paluajtshme té komunés, ndérsa kishte dhéné
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me qira pronat komunale pér periudhén 01.01.2019 deri mé 21.12.2019, duke vazhduar kontratat
paraprake pa procedura. Kjo &shté evidentuar né 4 nga 5 mostrat e testuar. Kontratat jané
nénshkruar edhe pse qiramarrésit nuk kishin kryer obligimet paraprake. Kjo &shté né
kundérshtim me ligjin 04/1-044 pér dhénien né shfrytézim t& pronés sé paluajtshme t& komunés
né shfrytézim Céshtja B1- Mangési né evidencat pér pronat me gira. Drejtoria e Urbanizmit,
mbang evidenc€ pér pronat e dhéna me qira, mirépo ato nuk jané té& plota pér t& siguruar se té
gjitha vlerat jané regjistruar sakté, pasi & dallojné t& hyrat e regjistruara né freebalance me ato
té evidentuara n€ regjistrin e brendshém. Po ashtu nuk kishte kartela financiare pér pronat e
dhéna me qira. Céshtja C1 — Mangési né angazhimin e stafit me marréveshje pér shérbime té
veganta. Komuna gjaté vitit 2019 kishte t& angazhuar me marréveshje pér shérbime té veganta 19
punonjés. Edhe pse ishin pérdorur procedura t& thjeshta rekrutimi , 12 prej tyre ishin nga vitet
paraprake , kryesisht nga viti 2014.K&to angazhime ishin pér pozita jo specifike t& punés ndérsa
duhet (€ jené pozita specifike. Céshtja A3 — Dobési né menaxhimin e subvencioneve. Te thirrja
pér aplikim n€ “Fushén e kulturés rinisé dhe sportit” nuk ishin kérkuar kritere t& matshme dhe
specifike pér pérzgjedhjen e pérfituesve potencial. N& tri raste , zyrtarét nuk arrijné ta déshmojné
se si &shté béré vlerésimi dhe se nuk jané ofruar procesverbalet nga komisioni pér vlerésim sig
gshté e paraparé me rregulloren e brendshme t& komunés. Uné e di qé edhe anétarét e komisionit
nuk jané ftuar né mbledhje. Céshtja A4 — Dobési né& procesin e prokurimit. Gjaté testimit t& 5
mostrave t& pajtueshmérisé jané vérejtur se né dy raste komuna kishte zhvilluar aktivitete t&
prokurimit q& nuk ishin t& pérfshira né planin e prokurimit dhe nuk e kishte njoftuar Agjensioni
Qendror & Prokurimit. N& tre projekte pér puné komuna nuk kishte hartuar projektin ekzistues,
por i kishte zhvilluar procedurat e prokurimit vetém né bazé té para masés dhe para llogarisé.
Céshtja B2 ka t& bejé me mangési né menaxhimin e regjistrave t& pasurive dhe shpalosjen e
informatave né Pasqyrat financiare vjetore. Céshtja B3 ka t& b&jé me ka t& b&jé me rritjen e
vlerés sé llogarive t& arkétueshme dhe shpalosje jo e sakté e tyre né PFV. Céshtja AS — Mangési
né prezantimin e obligimeve né PFV. Céshtja A6 ka t& b&jé me mos kompletimin e Njésis€ s¢
Auditorit t& Brendshém. Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak dhe vitit 2019, sipas
auditorit ; 4 rekomandime jané zbatuar, 1 ishte né proces t& zbatimit, 3 nuk jané zbatuar ende dhe
3 rekomandime konsiderohen t& mbyllura.

z. Nexhat Loku, Sipas opinionit t& auditorit t& pérgjithshém &shté opinion i pamodifikuar , kjo
nénkupton se &shté miré. Sa i pérket pagesés pér shpronésim t& tokés Jjané procedura t& gjykatés
pérmes pérmbaruesve. Céshtja Bl — Mangési né evidencat pér pronat me gira , ka prona g€ jané
dhéné me qira q& nga viti 1997, i ka dhéné shpjegimet edhe drejtori. E gjetura 10 — Mos
kompletimi i njésis¢ sé auditorit t& brendshém, qé& kjo njési t& keté 3 auditor. Ministria e
financave me sa e dimé nuk lejon me shumé sesa numri i caktuar i punétoreve, né bazé t& numrit
t€ banoréve.

Drejtori i DEFZH- Bahri Selimi, Kur térhigen mjetet nga thesari me urdhér t& pérmbaruesit,
ato térhigen aty ku ka mjete dhe aty regjistrohen. Ne jemi né dijeni se éshté keq klasifikim, se
¢shté dashur t& térhigen nga investimet kapitale, mirépo kjo béhet pa pélgimin e komunave.
Sipas Ministris¢ s& Financave ne duhet t’i planifikojmé kéto mjete.

Kryesuesi i Kuvendit,Kemal Mérseli, A jeni qé Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare té
komungs s& Kaganikut pér vitin 2019 i pércillet Kuvendit? Té gjithé anétarét e KPF-sé votuan
njézéri, késhtu qé konstatohet qé¢ KPF vendosi qé:

Raporti i Auditorit pér pasqyrat financiare t¢ Komunés sé Kacanikut pér vitin 2019 ¢’i
pércillet Kuvendit.



3. Plani i Veprimit pér zbatimin e rekomandimeve té dhéna nga Zyra Kombétare e Auditimit pér
PFV 2019

Kryesuesi i Kuvendit,Kemal Mérseli, Bashké me Raportin e auditorit t& pérgjithshém , drejtori
i Drejtorisé pér Ekonomi, Financa dhe Zhvillim béné edhe Planin e Veprimit pér zbatimin e
rekomandimeve té dhéna nga zyra Kombétare e Auditimit. A keni digka pér diskutim? Nése nuk
keni digka , a jeni té pajtimit q¢ Plani i Veprimit pér zbatimin e rekomandimeve t& dhéna nga
Zyra Kombétare e Auditimit pér PFV 20197 T¢€ gjih& votuan njézéri dhe me kété konstatohet gé
KPF:
Aprovoj

Plani i Veprimit pér zbatimin e rekomandimeve té dhéna nga Zyra Kombétare e Auditimit
pér PFV 2019 ; dhe i njejti i

Rekomandohet
Kuvendit pér shqyrtim dhe aprovim

4. Propozim Vendim pér rialokimin dhe transferin e mjeteve nga rezerva komunale sipas
buxhetit t& vitit 2020

Kryesuesi i Kuvendit,Kemal Mérseli, Fillimisht them se kéto rezerva komunale kané rrjedhé
nga mos pérmbushja e realizimit té pagave té cilat kané gené té planifikuara pér kété vit. Me
kérkesé té kryetarit t& komunés né asociacionin e komunave g€ t€ mos i merren mbrapsht por t’i
lihen komunave sepse shumica e komunave kané probleme me gjykata pér pagesén e shujtave
né drejtorit e arsimit qé dalin nga kontrata kolektive. Te zyra e Kuvendit jané marré 72 mijé
euro. Hapi diskutimin.

z. Bahri Selimi, Arsye e rezervave komunale &shté pagesa né Drejtoring e Arsimit dhe Kulturés
qé do t'i béhet mésimdhénésve pér shujtat & dalin nga kontrata kolektive e vitit 2017. Nése keni
ndonjé propozim tjetér mund t& b&jmé ndonjé vendim tjetér. Padia qé kemi pranuar &shté gati
700 mijé euro. Ne i kemi nda 425 mijé euro pér Drejtoriné e Arsimit. Te drejtoria e shéndetésisé
nuk kemi térheq mjete sepse i duhen drejtorisé pér pandeminé. Shuma 538,639€ qé¢ i rialokojmé
jané nga rezerva e pagave dhe méditjeve.

z. Selim Reka, Kérkoj falje pér vonesén né takim. Njé pyetje pér drejtorin e Drejtorisé sé
Ekonomisé¢ ,Financave dhe Zhvillimit. Fondi emergjent nése nuk shpenzohet ,a bartet pér vitin
vijues?

Drejtori i DEFZH- Bahri Selimi, Fondi emergjent €shté grant suficitar. Nése tepron mund ta
shfrytézojmé pér pandeminé Covid-19, nuk do ta kthejmé suficit.

z. Selim Reka, Kam njé kérkesé qé fondi emergjent t& béhet i pérhershém, sepse komunat kang
nevojé dhe vazhdimisht té shtohet.

Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Mérseli, Nése nuk mbeteni keq né mbledhjen e mjeteve,
10,000.00€ t& mbeten pér Kuvend, pasi qé kemi nevojé pér disa renovime né sallén e Kuvendit.

Drejtori i DEFZH- Bahri Selimi, Gjykata e ka pru vendimin pér pagesé afér 700,000.00€ pér
mésimdhénésit, mirépo Drejtoria e Arsimit éshté organizuar miré dhe i ka shikuar té gjitha.

Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Mérseli, A do ta konteston vendimin e gjykatés?



Drejtori i DEFZH- Bahri Selimi, Ne do ta rivlerésojmé vendimin.

z. Ekrem Kyc¢yku, Pér ¢faré periudhe do té paguhen? Kéto qé nuk kané béré padi , a ju takon
pagesa?

Drejtori i DEFZH- Bahri Selimi, Ju takon té gjithéve. Pagesa béhet prej vitit 2017, kur &shté
nénshkruar marréveshja kolektive.

Nénkryetari i Komunés, Ylber Bajra, Kjo marréveshje éshté e turpshme. Pa marré parasysh, té
gjithéve ju takon pagesa.

Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Mérseli, Nése nuk keni digka tjetér pér diskutim a pajtoheni qé
kjo piké t’i pércillet Kuvendit pér shqyrtim? T& gjithé votuan njézéri dhe me kété konstatoj se
KPF
Aprovoj

Propozim Vendim pér rialokimin dhe transferin e mjeteve nga rezerva komunale sipas
buxhetit té vitit 2020 dhe i njejti i

Rekomandohet
Kuvendit pér shqyrtim dhe aprovim

5. Raporti i punés sé Shtabit komunal pér parandalimin e Covid-19 né Komunén e Kaganikut

z. Ekrem Ky¢yku, Falenderoj gjithé stafin e QKMF-s€ pér punén g€ béjné. Gjendja né¢ QKMF
éshté e kege, nuk kané mjete.Kérkoj nga ju té dérgohet material pér QKMF dhe t& béhet
dezinfektimi i QKMF.

Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Mérseli, Nése nuk keni digka tjetér pér diskutim, a jeni t&
pajtimit qé ky raport t’i pércillet Kuvendit? T¢ gjithé votuan njézéri dhe me kété konstatojmé se
KPF vendosi g€, Raporti i punés sé Shtabit komunal pér parandalimin e Covid-19 né
Komunén e Kacanikut t’i kalojé Kuvendit né formé informate.

6. Propozim Vendim pér rialokimin e mjeteve buxhetore sipas buxhetit té vitit 2020.

z.Bahri Selimi, Nése &shté né kundérshtim me ligjin ne mundemi qé kété piké t& shtyjmé edhe
pér mbledhjen tjetér, mirépo ne menduam qé té¢ mos na déshton njé projekt tjetér.

Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Mérseli, Nése nuk keni digka tjetér pér diskutim, a jeni té
pajtimit & kjo piké t'i pércillet Kuvendit? T¢ gjithé votuan njézéri dhe me kété konstatojmé se
KPF
Aprovoj
Propozim Vendim pér rialokimin e mjeteve sipas buxhetit té vitit 2020 dhe i njejti i
Rekomandohet
Kuvendit pér shqyrtim dhe aprovim

Digka tjetér pér kété takim nuk ka. Mbledhja i pérfundoj punimet né ora 11:50. Deri né fund té
mbledhjes géndruan t& gjithé anétarét. Mbledhja e Kuvendit do t€ mbahet me daté 08
2020 né ora 11:00.

Procesmbajtés: Kryef i e it ©O)
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